Xiquio Ecclesia non tam amplificate numero sunt, quam tentatae non leui processa. Iohannes Xiquidonus per summam impietatem à fide desciscens, execrabilibusque se superstitutionibus implicans, vt & familiari dæmonum, ut consuetudine diceretur; eò conatum flexit, vt moliretur ex omnium fibi parentium, animis Christum Dominum exterminare. Impigrè Michaël Vazius contra niten, ad constantiam pusillum gregem, atque ad subeundam, si foret opus, necem gloriosam incendit. Sanè, si visquam, in laponia longè plurimum populi religio ab Dominis penderet. Quippe quibus summum ius est omnium rerum: adeo feuerâ lege; vt ob viñus subiecti contumaciam domus, ac familia tota plectatur. Indè sit, vt quam in partem Principes vergunt; in eam metu, vel spe populares ferantur: atque ne toti familia perniciem creent, etiam in salutis æternæ negotio multorum vacillet interdum constantia. At Xiquidenses hanc indignissimam tempestatem cum ceteri mirâ fide tulere, tum vna in primis familia. Gaspar erat Christianus inter suos honestus, & diues è Xiquidoni domo. Is iussus renuntiare Christo, quo melius Xiquidono famularetur, tanquam seruire duobus Dominis nequiret; nullam euadendi viam videns, verbo paritum se affirmauit, sceleratâ quidem simulatione, sed, vt deinceps cum lacrymis aiebat, ex ea tempus ad vxorem, ac filios in tutum transportandos assumens, ne suâ morte in Tyranni manus venirent. Nequaquam domesticos latuit ignava Patris familias, & impia fides. Continuò filius Iacobus nomine, & vxor, relictâ domo, ad propinquos sex circiter leuis distantes in grant, affirmantes fieri non posse, vt conspectum sustineant hominis, qui dubitarit pro Christi IESV lege, ac fide vitam in discrimen offerre. Neque ante pacati sunt; quam Gasparis non deserendi Christum, sed suos pariter seruandi consilium cognoverunt. Tum omnes transtulere se Nangasachum. Quæ tuga nimium quantum exasperauit apostamat: fortè quod fidelis, ac fortis animi documentum Christianis reliquis prætulissent. Eius itaque iussu sicarii facinorosi nocte concubia, impetu in domum factò, Gasparem, atque Iacobum confodere vulneribus: & quidem, ambos egregiè præparatos, doloreque, & confessione nuper criminibus expiatis: vt Christiani non tam ijs impio ferro vitam ereptam, quam impositam æternæ vitae lauream crederent. Ceterum per hanc occasionem Nangasachum hoc anno valde celebrari coepit, recipientibus se eò Xiquiensibus, eodemque Lusanorum appulsâ naui. Et decuit futuram olim clarissimorum Martyrum parentem Ciuitatem ex inclitis confessoribus magnam partem nasci. Hisdem circa regionibus pagi Tomachis, Tenguma, Xiquimis, aliisque nonnulli, toti ad fidem adducti Melchioris Figeredij constanti labore. Iam & Facata multis ante annis deleta, nuper restitui copta ad tria millia domicilio rum numerbat, ubi locuples christianus suâ sponte sacram extruebat èdem. Illud curam non leuem iniecit, quod Rex Bungensis cum Bonzio ex hæresi Ienxuanæ Epicureorum se Æsimillimâ, qui Meaco venerat, se totum tradidisset, frigidus videbatur fouere Christianos: metusque erat, ne paulatim ab religionis sacrostante patrocino, Bonzij adeo pietati pestiferâ consuetudine, & fraudibus illecebrarum omnino auerteretur: qui, Deo protegente, meritus incassum fuit. Interim Socij non Christianæ tantum serenda fidei, propagandæque, sed etiam religiosa disciplina conseruanda, atque excolenda, Capralis ductu, curam impendebant. Euangelicæ paupertatis inter cetera siue instauratus, siue confirmatus est murus. Ut est prope vulgaris illas per oras sericarum vestium usus; paulatim inter eos quoquè, ad augendam religioni maiestatem valere opinantes, increbuerat. Quippe populum suorum Bonziorum splendida intueri corpora assuetum, peregrinæ religionis auctores in vili amiculo despecturum. Hac re ad Principum quoquè aures, & animos accessus patere faciliores: quod Sanctus olim Xauerius experiendo didicisset. Nec verò quicquam præter disciplinam committi: cum Societas non certus, sed qui honestorum est patriæ Sacerdotum, sit cultus: & in torum quoquè fas sit, tuendæ causâ pietatis, religiosum ornatum dissimulare. Verum Capralis nullum esse augustius religiosâ paupertate ornamentum edocens,